1

证券代码:002967         证券简称：广电计量         公告编号：2019-007

广州广电计量检测股份有限公司

关于拟收购方圆广电检验检测股份有限公司

56%股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

方圆标志认证集团有限公司已于北京产权交易所披露转让方圆广电检验检

测股份有限公司 2,300 万股股份（占总股本的 46%）项目（项目编号

G32019BJ1000640），公司将向北京产权交易所提交产权受让申请，登记为该项

目的意向受让方，但最终能否成为该项目的受让方存在不确定性。

一、交易概述

广州广电计量检测股份有限公司（以下简称“公司”）计划以自有资金收购

方圆广电检验检测股份有限公司（下称“方圆广电”）56%股权，其中公司通过

北京产权交易所（以下简称“北交所”）参与方圆标志认证集团有限公司（以下

简称“方圆集团”）公开拍卖方圆广电 46%股权项目，公司全资子公司广电计量

检测（深圳）有限公司（以下简称“深圳广电计量”）以 649.21 万元收购天津鲲

鹏翔资产管理中心（有限合伙）（以下简称“鲲鹏翔”）持有的方圆广电 10%股权。

若最终完成收购，公司对方圆广电的持股比例将由 44%提升至 100%。

公司第三届董事会第十九次会议以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过

《关于收购方圆广电检验检测股份有限公司 56%股权的议案》，本次收购在公司

董事会的审批权限内，无需提交股东大会审议。本次收购不构成关联交易，亦不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

方圆集团已委托北京国融兴华资产评估有限责任公司对方圆广电股东全部

2

权益价值进行资产评估并出具《方圆标志认证集团有限公司拟转让方圆广电检验

检测股份有限公司股权事宜涉及的方圆广电检验检测股份有限公司股东全部权

益价值资产评估报告》（国融兴华评报字[2019]第 020062 号），最后以收益法的

评估结论作为最终评估结论，该评估报告已经国家市场监督管理总局备案。截止

评估基准日 2018 年 12 月 31 日，方圆广电的净资产账面价值为 2,863.21 万元，

收益法评估的股东全部权益评估价值为 6,492.13 万元，增值额为 3,628.92 万元，

增值率为 126.74%。

方圆集团已于 2019 年 10 月 28 日在北交所正式披露转让方圆广电 2,300 万

股股份（占总股本的 46%）项目（项目编号 G32019BJ1000640），转让底价为

2,986.38 万元，信息披露结束日期为 2019 年 11 月 22 日，届时如只征集到一家

符合条件的意向受让方，则采取协议转让方式成交；如征集到两家及以上符合条

件的意向受让方，则采取网络竞价多次报价的方式确定受让方。公司将向北交所

提交产权受让申请，登记为该项目的意向受让方，最终能否成为该项目的受让方

存在不确定性。

二、交易对方的基本情况

（一）方圆标志认证集团有限公司

统一社会信用代码：91110108718701228R

类    型：其他有限责任公司

法定代表人：冀晓东

注册资本：5,000 万元

住    所：北京市海淀区增光路 33 号

经营范围：认证、认证培训；技术检测、管理咨询、技术服务（企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东：中国标准化协会（持股比例 37%）

（二）天津鲲鹏翔资产管理中心（有限合伙）

统一社会信用代码：91120111MA05K9697T

类    型：有限合伙企业

3

执行事务合伙人：刘道云

出 资 额：500 万元

主要经营场所：天津市西青经济技术开发区赛达新兴产业园 G 座 3 层 A 区

经营范围：资产管理服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

三、交易标的基本情况

公司名称：方圆广电检验检测股份有限公司

统一社会信用代码：91120000MA06Q46037

类    型：股份有限公司

法定代表人：冀晓东

注册资本：5,000 万元

成立日期：2015 年 11 月 04 日

住    所：天津市西青经济技术开发区赛达新兴产业园 G 座 3 层 B 区

经营范围：工业品、消费品检测；质量管理体系、环境管理体系、职业健康

安全管理体系、信息技术服务管理体系、信息安全管理体系、能源管理体系、食

品农产品管理体系认证、咨询、相关技术研究和服务；一般食品农产品认证、一

般工业产品认证、一般服务认证（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

持股比例：方圆集团持股 46%，公司持股 44%，鲲鹏翔持股 10%

最近一年一期主要财务数据：

单位：万元

项  目 2019-09-30（未经审计） 2018-12-31（已经审计）

资产总额 3,118.95 3,479.02

负债总额 632.4 615.81

所有者权益 2,486.55 2,863.21

项  目 2019 年 1-9 月（未经审计） 2018 年度（已经审计）

营业收入 1,762.97 3,577.28

营业利润 -372.17 -1427.56

净利润 -282.21 -1294.83

4

注：上表数据均摘自方圆集团于北交所披露的方圆广电2,300万股股份（占总股本的46%）

项目（项目编号 G32019BJ1000640）公告。

四、交易协议的主要内容

公司尚未成为方圆广电 2,300 万股股份（占总股本的 46%）项目的受让方，

尚未与方圆集团签订《产权交易合同》，亦未与鲲鹏翔签订相关交易协议。公司

将在相关交易协议签订后及时披露交易协议主要内容。

五、本次收购的目的和对公司的影响

近年来，我国大型检验检测服务机构已通过新设、并购等方式，拓宽服务能

力，扩大服务半径；而国家政策如《关于整合检验检测认证机构的实施意见》（国

办发〔2014〕8 号）、《国务院关于加快科技服务业发展的若干意见》（国发〔2014〕

49 号）、《国务院关于加强质量认证体系建设促进全面质量管理的意见》（国发

〔2018〕3 号）等也支持国内大型检验检测服务机构通过新设、并购等途径做大

做强，打造民族品牌。

方圆广电主要从事安规认证相关的检测服务，主要包括 CCC（中国强制认

证）、CQM（方圆认证）、UL 认证等认证相关的检测服务，涉及产品安全及性能

检测、自愿性认证检测、国际认证检测、国际国内验货等，定位为专业性的认证

检测一体化机构。通过本次收购，公司将全资控股方圆广电，利用方圆广电的资

源及能力，直接进入与安规认证相关的检测领域，并通过公司高效的市场网络，

抢占市场份额，扩大广电计量在相关检测领域的影响力，有利于推动公司“检测

+认证”组合发展，提升广电计量“一站式”服务能力，促进公司长远发展。本

次收购不会对公司本期和未来财务状况、经营成果产生不利影响。

六、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第三届董事会第十九次会议决议；

2、方圆广电检验检测股份有限公司 2018 年度审计报告（中天运[2019]审字

第 01723 号）；

3、方圆标志认证集团有限公司拟转让方圆广电检验检测股份有限公司股权

事宜涉及的方圆广电检验检测股份有限公司股东全部权益价值资产评估报告（国

融兴华评报字[2019]第 020062 号）。

5

特此公告。

广州广电计量检测股份有限公司

董   事   会

2019 年 11 月 21 日